
DELIBERAZIONE n. 739 del 07/12/2022

OGGETTO: ADOZIONE DEL REGOLAMENTO AZIENDALE DI BUDGET – ANNO 2022.

Il DIRETTORE GENERALE

su proposta del DIRETTORE della UOC ECONOMICO FINANZIARIO

PREMESSO che:
 il d.lgs. 502/1992 e s.i.m., ed in particolare l’art 3.1 ter che stabilisce “le Aziende informano 
la propria attività a criteri  di efficacia,  efficienza ed economicità e sono tenute al rispetto del  
vincolo di bilancio, attraverso l’equilibrio di costi e ricavi…” e l’art 5 che prevede “la tenuta di  
una contabilità analitica per centri di costo che consenta analisi comparative di costi, rendimenti e  
risultati,  nonché l’obbligo di rendere pubblici,  annualmente i risultati  delle proprie analisi dei  
costi, dei rendimenti e dei risultati per centro di costo e responsabilità”; 
 con  D.G.R.  n.  X/4497  del  10.12.2015  è  stata  costituita  l’Azienda  Socio-Sanitaria 
Territoriale della Valtellina e dell’Alto Lario, in attuazione della L.R. n. 23/2015 “Evoluzione del  
sistema sociosanitario lombardo”;
 con delibera n. 432 del 28/06/2018 l’ASST ha adottato il Regolamento di Budget recependo 
le  modifiche  organizzative  definite  dal  nuovo assetto  organizzativo  dettato  con l’adozione  del 
Piano  di  Organizzazione  Aziendale  Strategico  dell’ASST  della  Valtellina  e  dell’Alto  Lario, 
adottato con delibera n. 203 del 29/03/2017;
 la Legge Regionale n. 21/2022 “Modifiche al titolo I e al titolo VII della legge regionale 30 
dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” ha apportato profondi 
cambiamenti  giuridici,  organizzativi,  gestionali  con  acquisizione  di  nuovi  assetti  e  funzioni 
territoriali rispetto alle precedenti aziende sanitarie; 
 con la  Legge Regionale  33/2009 e  s.m.i.  ed  in  particolare  all’art.  22,  punti  1  e  12,  si 
specifica  rispettivamente  che  “Le  ASST  si  dotano  di  sistemi  informativi  tali  da  consentire  la  
pianificazione delle  attività,  il  controllo  di  gestione  e  la  verifica delle  proprie  attività  sotto  il  
profilo  della  efficacia  e  della  efficienza” e  “I  direttori  generali  degli  enti  pubblici  di  cui  alla  
presente legge assicurano il mantenimento dell'equilibrio economico-finanziario della gestione e il  
rispetto degli obiettivi economico-finanziari assegnati in sede di bilancio preventivo economico,  
coerenti e conseguenti con le linee di indirizzo approvate dalla Giunta regionale per l'anno di  
riferimento” e che in ogni azienda sanitaria è istituito un servizio di controllo interno di gestione 
per la verifica della corretta ed economica gestione delle risorse, nonché dell’imparzialità e del 
buon andamento delle attività. La verifica è svolta attraverso valutazioni comparative dei costi, dei 
rendimenti e dei risultati; 

TENUTO CONTO delle DGR di Regione Lombardia con cui sono state emanate le Linee Guida 
per il Controllo di Gestione delle Aziende Ospedaliere della Regione Lombardia, a seguito delle 

Pag.1

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



quali  questa Azienda ha provveduto a dotarsi di un piano dei Centri  di Costo e Responsabilità  
conformi a quelli standard regionali; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 150/2009, modificato successivamente con il Decreto-legge n. 
80/2021,  il  quale prevede  che  le  amministrazioni  pubbliche  adottino  un  piano  programmatico 
triennale in cui dare evidenza degli obiettivi da perseguire e delle risorse impiegate denominato 
Piano Integrato di Attività ed Organizzazione;

CONSIDERATO che nel Piano Integrato di Attività ed Organizzazione predisposto da ASST della 
Valtellina e  dell’Alto Lario con delibera n.  415 del  28/06/2022,  specificatamente nella  sezione 
dedicata alla Performance, il processo di budget rappresenta uno degli elementi che consentono la 
programmazione gestionale aziendale;  

VISTA l’adozione  del  nuovo  “Piano  di  Organizzazione  Aziendale  Strategico  dell’ASST  della  
Valtellina  e  dell’Alto  Lario  per  il  triennio  2022-2024”,  adottato  con  delibera  n.  548 
dell’01/09/2022,  redatto  sulla  base delle  indicazioni  regionali  contenute  nelle  DGR n.  XI/6026 
dell’01/03/2022 e DGR n. 6278 dell’11/04/2022;

CONSIDERATO opportuno procedere ad una rivisitazione del precedente Regolamento di Budget 
alla luce dei profondi cambiamenti giuridici, organizzativi e gestionali intercorsi con la Legge di 
riforma regionale e di quanto sopra espresso;

DEFINITO altresì che:
 il budget rappresenta il principale strumento di pianificazione, programmazione e controllo 
dell’attività aziendale;
 il  sistema  di  budget  consente  di  valutare  in  maniera  chiara  ed  oggettiva  le  capacità 
gestionali dei dirigenti, permettendo una valutazione delle loro capacità organizzative e direzionali, 
nonché delle loro competenze professionali e costituisce metro di riferimento per la valutazione 
della loro posizione funzionale;
 nel suddetto Regolamento si disciplina il processo di budget precisando le finalità e i livelli 
di responsabilità, gli attori coinvolti, la sequenza delle diverse fasi di negoziazione e il processo di 
valutazione del personale ovvero la misurazione dei risultati e i criteri di erogazione dei fondi di 
premialità;

VISTI:
- l’attestazione  del  Direttore  della  UOC  Economico  Finanziario  che,  anche  in  qualità  di 
Responsabile del Procedimento, attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento;
- l’attestazione del Direttore della UOC Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile e 
alla copertura finanziaria della spesa complessiva;

DATO ATTO che le predette attestazioni costituiscono parte integrante del presente atto;

Pag.2

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Sanitario, del Direttore Sociosanitario e del Direttore 
Amministrativo;

DELIBERA
per tutti i motivi in premessa indicati e che qui si intendono integralmente riportati,

 di  adottare  il  Regolamento  di  Budget,  allegato  al  presente  provvedimento  quale  parte 
integrante e sostanziale;
 di dare atto che il suddetto regolamento ha validità per l’intero Esercizio 2022;
 di rimandare eventuali variazioni, integrazioni e/o modifiche ai successivi Esercizi;
 di dare atto che le attestazioni richiamate in premessa e allegate formano parte integrante 
del presente atto;
 di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’Albo  online  dell’Azienda, 
dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n.33/2009 così come 
sostituito dall’art.1 della L.R. n.23/2015);
 di  dare  mandato  alla  UOC Economico  Finanziario  per  quanto  consegue  l’adozione  del 
presente provvedimento;
 di dare mandato al Responsabile del Procedimento per la cura dei successivi adempimenti ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

PER IL DIRETTORE GENERALE
 (dr. Tommaso Saporito)

 dr. Andrea De Vitis

IL DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO
 (dr. Andrea De Vitis)

IL DIRETTORE SANITARIO
 (dr. Giuseppina Ardemagni)

IL DIRETTORE 
SOCIOSANITARIO

 (dr. Paolo Formigoni)

Il presente documento è sottoscritto digitalmente.

Pag.3

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



ALLEGATO

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA, DI LEGITTIMITA’, CONTABILE E 
COPERTURA FINANZIARIA

UOC PROPONENTE: UOC Economico Finanziario
Si attesta la regolarità e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure 
previste per la specifica materia.

Sondrio 30/11/2022

Pratica gestita da Giuliana Rabbiosi 

IL DIRETTORE

UOC Economico Finanziario

(dr. Giuliana Rabbiosi)

UOC ECONOMICO FINANZIARIO

Si attesta  la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa complessiva scaturente dal presente 
provvedimento così come segue:

BILANCIO CONTO E 
DESCRIZIONE IMPORTO 2022 IMPORTO 2023 IMPORTO 2024 TOTALE

Sondrio 30/11/2022
IL DIRETTORE

UOC Economico Finanziario

 (dr. Giuliana Rabbiosi)

Pag.4

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 


